
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра просвещения Республики 
Казахстан от 9 августа 2022 года № 354 "Об утверждении Правил формирования, 
сопровождения, системно-технического обслуживания, интеграции и обеспечения 
информационной безопасности информационной системы "Национальная 
образовательная база данных"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 30 апреля 2025 года № 94. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 апреля 2025 года 
№ 36058
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра просвещения Республики Казахстан от 9 августа 2022 приказ
года № 354 "Об утверждении Правил формирования, сопровождения, 
системно-технического обслуживания, интеграции и обеспечения информационной 
безопасности информационной системы "Национальная образовательная база данных" 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 29187) следующие изменения и дополнение:
       приказа изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 11)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  формирования, сопровождения, системно-технического обслуживания, Правилах
интеграции и обеспечения информационной безопасности информационной системы "
Национальная образовательная база данных", утвержденных указанным приказом:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила формирования, сопровождения, системно-технического 
обслуживания, интеграции и обеспечения информационной безопасности 
информационной системы "Национальная образовательная база данных" (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики подпунктом 11)
Казахстан "Об образовании" (далее - Закон) и устанавливают порядок формирования, 
сопровождения, системно-технического обслуживания, интеграции и обеспечения 
информационной безопасности информационной системы "Национальная 
образовательная база данных" (далее - НОБД).".
      дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:
      "11-1. Руководитель организации образования ежегодно определяет ответственных 
лиц за заполнение и актуализацию НОБД в следующем порядке:
      1) разделы "Регистрационные сведения/ Основные сведения об образовательном 
процессе/ Основные сведения об объекте образования/ Дополнительные сведения/ 



Контингент" заполняет заместитель директора по учебной или воспитательной работе. 
При отсутствии - лицо, определяемое руководителем;
      2) раздел "Персонал" заполняет инспектор по кадровым вопросам, при наличии в 
штатном расписании. При отсутствии - лицо, определяемое руководителем;
      3) раздел "Материально-техническая база" заполняет заместитель директора по 
хозяйственной работе. При отсутствии - лицо, определяемое руководителем;
      4) подраздел "Библиотека" заполняет библиотекарь. При отсутствии - лицо, 
определяемое руководителем;
      5) подраздел "Компьютеризация" заполняет заместитель директора по 
информационным технологиям, системный администратор. При отсутствии - лицо, 
определяемое руководителем;
      6) подраздел "Общежитие/интернат" заполняет заведующий общежитием, 
заместитель директора по хозяйственной части. При отсутствии - лицо, определяемое 
руководителем.".
      2. Департаменту цифровизации и автоматизации государственных услуг 
Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном Интернет-ресурсе 
Министерства просвещения Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций



и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


